D 3

“cum binis accentibus,” sub ח et י, aut in ed. Hooght.
 בְּנֵי־חַדְרָה אֶלְעָזָר, i.e. נָצַר, “in alio exemplari u-
 „nus tantum accentus Mahpach,” sub ח, ad indicandum,
 vim pronunciationis ineffe in syllaba iba. Caeterum collecti-
 va tantum perspicuitatis ergo expressi plurali numero.

*) v. 23, 52, 15.

**) a civitatis *communitate*, ut ex arabica lingua constat, dictus
 est populus פָּעַם. Conf. Philip. 3, 20. Hebr. 12, 22-24. (nam
 per totum librorum tractuum scripta sacra ad eosdem ani-
 mos facillandos conspirare sentimus!)

***) 53, 12.

****) Joel, 2, 18. Matth. 3, 9. 13, 25.

Servator, נָזִיר názir seu nazer, et נָזֵר nazír, et נָזָר nozar. *) - Itaque prò se nunc quisque judicet, malitiae DEVUM vineae syae Nozerem Jes. 27, 3. **) custodem intelligere, an potius ex usu Arabibus vulgari CONSERVATOREM? Pariter curiosus cum animo suo volunt religiosi, quem maxime respici crediderint ab illo, qui superstitis Goelis ac Protectoris fidem de vita desponsans professus est, quando, liberorum adeo inconsiderantiam, non parentis virtute aut meritis, sed sacrificiis expiendam ratus, et de indulgentia suis delictis facile imperfanda confidens, cum fati extremi jamjam appropinquantis expectatione compellat mortalium NOZEREM? Job. 7, 20. ***) Quidni etiam de praecerto Prov. 24, 12. coll. 11. idem sentiri liceat? *) certe animalium exploratorem alii verbis rex ostenderat; præterea שׁׂר et שׁׂרְבָּנָה vulgo vitas conservandas indicare solent; sermonem autem omnino esse de vitae tuae Defensore,

נָזָר

*) Tam de nomine Nazer, (*לֹזֶר, צַוְרָה*,) quam de verbo *nazar* definitius infra exponam. Notetur interea, formam hanc posteriorem *nozar* (*nuzaron*, eum munatione) jam propius accedere ad sonos *nazri* et *nozér*.

**) v. Progr. ad Jes. 26. p. 5 194.

***) Evidenter, quia constare soi censo disputantium rationes, in libro patriarchalium solatiorum plenissimo malum et Legatum *Intercessorem mortentibus adfidentem* Job. 33, 23. et *Golem Morris Debellatorem* c. 19. ex moribundi Israëlis professione agnoscere, Gen. 48, 16. coll. 15. (adde 5, 15. coll. 2, 17.) quam recentissima quaeque, aut mera *exaggeratio*, in diversis pro ingenii fertilitate diversa, antiquissimis effatis substernere; igitur, quum synonyma sint *Nozér* et *Goél*, Jobuini de eodem Servatore locis ambobus loqui putaverim.

**) Nisi quis forte Salomonis sapientiam arcanae patriarcharum indagandis studuisse negaverit?

נָזֵר נְפָשׁוֹן, (*nazér*,) ex eo colligi fas est, quod vel negligendarum sub inscientiae praetextu vitarum caussam Judeo ille internorum animi decretorum acturus fertur. Neque video, cur minus honorifice *probatorum Conservatorem Iebovam נָזֵר רִיחָוּת נָזֵר* (*nazér*) intelligerem in dicto Ps. 31, 24. quandoquidem, interca dum *orecum* (v. 18.) minatur impiis, ipse vates in Redemptore animalium exhalandae DEO se confidere (v. 6.) ac tanquam munitam apud *Defensorem* suum *civitatem* (v. 22. coll. Jes. 26, 1.) sibi servari praedicat. -- Sed haec, licet in iis ipse quidem christianum illum agnoscere mihi videar mortalium Vindicem, nunc non eo in medium protuli. Significationem tantum verbi נָזֵר ac nominis נָזֵר inde comprobare studui, quod SERVARE aut protegere et SERVATOREM, aut Protectorem seu Defensorem, et VITAE CONSERVATOREM, potius, ex usu vocabuli Arabibus quotidiano, *) etymon istud de notet

- *) Cor. Sur. XXI, 44. DEVS loquitur: Numquid vero numeribus suis contra nos se defensum iri putant? haud valent [numina illorum] נָזָר (nazra) ad SERVANDAS VITAS (animas) eorum, neque adversum nos societate munire se poterunt. ib. 40. Si scirent incredibili tempus, ubi nec faciem nec tergum a flammis defendere licet, atque haud נָזָר salvi evadent. ib. 76 sq. Noachi autem, quam olim concionatoris munere fungeretur, (גַּד נָזָר,) precibus annuebamus, ipsumque cum familia ex magno ac praesentissimo periculo salvos evadere jussimus, נָזָר אֶת נָזָר eumque servavimus ab (insultationibus) hominum, miracula nostra mendacii insimulantium, siquidem genus fuit pessimum, et submergendos censuimus cunctos. (Urgo sitas animasque a suppliciis servare, immo, ab aeterno supplicio vindicare, verbum nazar significat. Notetur etiam ex v. 77. נָזָר 3 conj. concionatoris munere fungi; it. 4 conj. valida voce praeeditum esse: itaque Sabot)

notet, quam custodire et Custodem. -- Igitur in loco illo IESAIÆ (XLIX.) hactenus a me accuratius exposito animadvertant, velim, lectors subactioris iudicii, spem nazoraeis (divinitus servandis) petendam ex verbo Ναζ. Nam ad versiculum 6.* respici ibidem commata 8.**) manifestum est: et quanquam ultimo loco DEVS auxilium spondet Administro potissimum consiliorum suorum, ac si huic soli dixisset, "Noz̄er tibi ero!" tamē ita sententia exprimitur hebraice legentibus actotius orationis tenorem considerantibus, ut pollicitationum spondentis DEL sanctitatem ad se quoque pertinere, muneraque Conditori gentis praefcrenda in familiam maxime redundare sentiant conservandi per DIVINITATIS CONSERVATVM SALVTIS AVCTOREM. Sic jam, hebraice meditans, in illo pactae civitatis Conditore (v. 8.) facile agnoscerem τὸν Ναζηάτον, καὶ ὅτει τὸν ραββαῖον λεγούσθων (v. 6.) τὸν ἀρχιπατρόνυμον, (v. 5.) τὸν τὸν Ναζηάτον ἀεχνόν, τὸν καὶ ἔξωχὸν NAZΩPALON. Neque hunc solum NOZORAEVM per eminentiam ita vocationis, verum et in ista metonymica ***) sacri vatis descri-

Sabaitæ Jokannis baptismo servati, et ipsi nazoraeorum nomen sibi vindicantes, quam Mandraei vocentur, a Concionatore denominati erunt, et נזְרָאָן Nöbergii p. 28. erit praeconio suo vitam seu salutem afferens, vocabulo hebreo קְרָנָה Jes 40, 3. in linguam gallicam verbotenus converso; est enim partic. Aphel. syr. et נְזָרָן Castell. Sabaita, significabit a Praecone denominatum, quasi vndeatur, parimodo, ut צְבָע, quasi Zabaoe, fore, a Baptista denominatus. Cuncta quadrahunt in nostrum Naζηάτον.

* נְשָׂרָר (ישראַל) ().

** נְזָרָן (ex נְזָרָה).

***) Plura huius generis exempla indicavi Programm. ad Jes 63, 3. Chilon. 1777. p. 16.

descriptione, (v. 6.) quia **לְהַשִּׁיב** respondere appetet
לְהַזֹּהוֹת, *) per **יִשְׁעָה** intelligendum esse patet **τὸν**
μόρσιον, illum auctorem **τῆς σωτηρεῖας**, (**ರִשְׁעָה**), **τὴν**
Σωτηρίαν, cuinque nomine **יִשְׁעָה** **omnis** gratia imposito
 (Matth. 1, 21. Luc. 2, 21.) insignem. Etenim, quum
 ipsam hanc metonymiam hebraicis ac graecis hebrai-
 zantibus in usu fuisse certo constet, (Luc. 2, 30. coll.
 Jes. 52, 10.) notanda omnino erit forma serius introdu-
 cia **אֵשֶׁת** ex Efr. 2, 2. *cæt.*, **ΙΗΣΟΤΣ**, pro vetustio-
 re **אֵשֶׁת עֲשָׂרָה**; (utramque LXX **μήτρας** vertunt;) scilicet in
 illa pronuntiatione ejusdem nominis recentiore, praeci-
 pueque ubi viva eam voce expresseris, clariss anim-
 adverterit **paronomasia** (auribus **nazaræorum** perjuncun-
 da) intercedens inter voculas cognatas **יִשְׁעָה** et **תְּרוּעָה**,
 et alterutram audientibus aut cogitantibus cito simul al-
 terius notionem consociatam suggestens. Itaque prius
 similem vim apud **hebraeos** verba Jesaiæ lecitantes aut
 recordantes habuisse mihi videtur vox **יִשְׁעָה**, ac si
 vocatus a D E O fuisset **מֶרְשָׁע**, (Servator a me promis-
 sus,) **מֶרְשָׁע**, (**JESVS MEVS**), **מֶרְשָׁח**, (*Christus me-
 us*), **מֶרְאָרִי**, (Redemptor a me mittendus,) e. i. g. a.
 Nempe qui Jacobidas ad D E V M reducere, ex Jacobae-
 is tribubus imperium augustissimum erigere, **τὴν ἐκλογὴν**
τῶν Ἰρανάκτων (seu **τῶν ἀκλεκτῶν**) genti a se stabiliens
 dñe inferere; et, ne his quidem finibus coarctato re-
 gno, barbaris per orbem terrarum **Lucem ac SALVTEM**
 afferre debuit, eum D E V S aliis, quam his **aut simili-
 bus** nominibus, vix compellare potuisset; certe SERVA-
 TORIS notio ex tota ista descriptione **et in** nolentibus se
 obtrudit. Quod igitur **Messias** ab initio hujus orationis

E

per

*) quasi **לְהַזֹּהוֹת** "ut *fit.*" (non, "ut *fit.*")

per Jesaiam commemoratae v. I. NOMINIS se memorem esse juberi dixerat, ostendit apertissime, τοῖς נִצְרָנִים, flori huic Israeli's lectiori, stirpis truncatae casum evasuro, *appellationibus*, quibus eum sint vocitaturi, opem promitti ac SALVTEM. Ergo et si memorabile illud nomen NOZER, (vindex, servator,) aut NOZRI, (servator meus,) *appellationibus σωτήριοις* modo indicatis *consimile*, augustissimo GENTIS SERENDAE *) AVCTORI aut oriundis ab eo nazareis, nunquam diserte tributum fuisse, quod tamen omnino factum uberioris deinde comprobabo, ex genere dicendi sententios et omnes intelliguntur alia nomina solis piis dicta. Sic, v. c. Immanuel, pro cuius synonymo Ἰησοῦς haberet a MATTHAEO, (quippe quem consuetudini tribulum obtemperantem et cum Paullo et Jesaia interdum sonis litterarum indulgenter jamjam defensurus sum,) concentibus I, 21. cum 23, immo etiam 22, plane non potest esse dubium. Pariter cognomen Zebedaeidarum syrochaldaicum, ab ipso Christo binis his fulminibus ad indicandam aestuantum animorum vim **) impositum, nunquam, quantum sciam, in usum quotidianum transiit. Marc. 3, 17. ***) Contra ea cognomen, quod Si-

mo-

*) יְהוָה Jes. 53, 10.

**) Nam egregia illa mansuetudo Johannis huic non erat innata, Luc. 9, 54 sq. sed ex familiaritate demum mansuetissimi magistri instillata.

***) Αὐτὸν hoc esse ex ore Petri, quasi sensu nostro percipimus. Syrus filios strepitus נִצְרָנִים iterum nova interpretatione expressit. Notandum tironibus philologiae sacrae amantioribus obiter invenio pronuntiationem Petri galilacani, syrochaldaica bucculentiore, bona, pro bene. Sic ab eodem Petro Marc. 15, 34, וְאַתֶּן נִצְרָנִים ex crassore Galilaeismo pro

moni, Jonae filio, tribuerat idem Christus, (neque tam
men

E 2

pro urbaniore עַמְלָא ap. Matth. quanquam *syréchaldaisum*
prodente utroque in verbo שָׁבֵךְ. Judicent inde etiam Do-
ctiores de faciliori in illis regionibus confusione syllabarum
neztrum et nez'tim! Porro *proprietatem dialecti nazareth-*
næ in illoce exemplo animadverti licet, quin ipse Syrus
necessè habuerit, alio vocabulo עַמְנָא significatione
singularem civibus suis explicitius declarare. Itiusmodi au-
tem minutias crediderim a solerte interprete propterea non
esse negligendas, quod sic *suo sensu* ex innumeris veri undi-
que eluentis vestigijs tanto cognoscet penitus *τὸν κώδικας*
librorum, citius eripendam his, qui grammaticas nugas, si-
ve turpi pigritia deterriti fugiunt, sive naso adunco suspen-
dunt. Denique et ne hoc quidem in praefenti praeterendum
puto, utpote arctissime cum proposita quaestione con-
junctum, scilicet, *Inai rgéshj* agere verti posse, ut factum
video a Bux. jun. (Lex. chald. et syr.) "Fili tonitrum",
plur. Etenim neutiquam in regimine posita est vox, (nisi
forte observata Norbergio diversitas in textu *Thevenotii* a
Branfisi nostris in posterion confirmata fuerit, quod alia Ga-
lilariorum dialectus statum emph. masc. plur. num. per i pro-
nuntiasse videatur, leg. Norb. de rel. et ling. Sabaeor. p.
15) sed *Jud. affirmativum' qualemcunque denominationis vim*
exprimit, ut in adjectivis, v. c. נָעָר (terrestris.) caet. Ita-
que hacc observatiuncula ostenderet, in voce נָעָר, nam sic
τὸν κώδικαν pronuntiat Syrus N. T. (maxime id meus illius
litis arbitrii,) *syrochaldaeus Galilaeus*, eo tempore, quo scri-
psit *Mattheus Capernaumensis*, sive graecissante sive vernacu-
la dialecto uteretur, non necessario ac semper gentilem
vocabuli derivationem considerasse, vetum acque prinos fu-
isse ad arripiendam in *voce homonymico abusu trita significatio-*
nem emphaticam ex origine vocabuli a nomine appellati-
vo. Quare et lingue et ingenio consentaneum foret, si qua-
lemcunque *denominationem a ferendo κώδικι* vocabulo ex-
prefserit bisloricus Nazaraeorum.

men reliquos illius gentis in rupibus collocatae Legatos exclusurus, quandoquidem nazoraei, ac TVENDI in rupiſta, fuere cuncti ad familiam hostiliter vexatam pertinentes,) statim ad vitam communem translatum est; neque is solum ΝΖΡΟΥ ονομας vocitatus est chaldaice, sed, converso in graecum nomine, multo frequentius abhinc graece eum appellare coepérunt, immo et ipse se vocare maluit, τὸν Ηλέτεον. -- Quidni igitur, tam manifesto analogiae exemplo convicti, statuamus, prorsus in eundem modum omnis causa NAZARETHANOS ex Israeliticis tribubus divinitus servatos, vaticinii maxime Jesuiani vim animadverentes, τὸν ΥΙΟΝ ΖΕΩΝ, γοΑΛ, ει. et. quem a DEO ΡΥΦΟΥ (h. c. ΜΗΣΙΟΥ) vocatum re ordarentur, converso paullatim in suam dialectum nomine, nuncupare maluisse ΤΖΑΝΙ Ναζωρεον; HIEROSOLYMITANOS autem, quorum auribus contenta in sua civitate oppidi galilaei compellatio parum grata fuisse, et fundatas ab his ecclesias, usitissimum sibi ac propter memoriam Josuae honorificissimum nomen Servatoris proprium Ιησοῦν retinuisse; iterumque GRAECOS, nunc accepto ab Hierosolymitanis nomine hoc illius proprio eum λυτροῦ appellasse, nunc, in suam linguam convertentes, nominibus a servando derivatis substituisse consimile ac gloriosum ΣωΤΗΡΟΣ agnomen? Neque haec ita a me hactenus configi, ostendit commemorabile discriminem in versionibus antiquis conspicuum. Nam quemadmodum ad plures terrarum partes, ut statim demonstrabo, proprium istud atque commune christianorum nomen nazarethanum, translatum fuit atque a Judaeis nostris (non sine omine, si spes mea vinceret!) tenaciter conservatur, dum nos quotidie compellant ιωζηριμ; sic non solum a graecissantibus syris Antiochiae inventum nomen, gentem Consecrati eamque et ipsam

ipsam consecratam (1 Petr. 2, 9. Apoc. 1, 6. 1 Joh. 2, 20.
27.) significans, graece exprefit Syrus N. T. בְּרִיסְתָּנוּן,
sed iterum etiam Arabs interpres idem illud vocabulum
graecum porro *in suam lingua convertens*, quippe
vim non iuris prementibus popularibus, emper repouuit
נְשָׁרָר, ac si dixeris *messianum*, h. e. a *Consecrato de-*
nominatum, unum ex gente *divinitus consecrata*. Quid?
quod in nonnullis regionibus a *Servatore JESV de-*
nominari et quasi *JESVANI* (h. e. Nozerani seu Sote-
rani) vocari maluisse videntur christiani per orientem di-
spersi; ita enim derivatum ex *corrupta pronuntiatione*
arabica יֵשׁוּן *) pro يَسْرَانْ denominativum arabicum
يَسْرَانْ

(**שְׁמַוְתָּה** (seu **עֲשָׂרָה**) ex Gieuhari citatum a Golio intelligendum esse, probabiliter conjici licet ex nomine *christianorum apud Persas* (qui **ישׁוּ** pronuntiant Iesum) occurrente **יְנִזְבֵּחַ**. (v. Castelli Lex. pers. ubi tamen vulgo *Sjin* litteram per **ו** expressam notum est.) --- Tot ergo permutorum, et ab una in alias subinde linguas (pro ingenio populi *homonymiarum ac paronomasiarum* studiosioris) conversorum nominium exemplis *) commonitus, jam ultiro exspectassem, genti servatorum in iis regionibus, ubi sonus *nazr* opem ac salutem